
ПППРОЕКТПРОППППППРОПР 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 17 декабря 2025 г.                 № 3953 

г. Архангельск 

 
О внесении изменений в перечень автомобильных дорог  

общего пользования местного значения  

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 

 В соответствии с частью 10.1 статьи 5, пунктом 5 части 1 статьи 13 

Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», администрация муниципального образования 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Приморского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденный 

постановлением администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области от 25 апреля 2025 № 1261. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования        В.А. Рудкина 



 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 17 декабря 2025 г. № 3953___ 

 

И З М Е Н Е Н И Я , 

которые вносятся в перечень автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Приморского муниципального округа  

Архангельской области, утвержденный постановлением  

администрации Приморского муниципального округа  

Архангельской области от 25 апреля 2025 № 1261 

 

1. Столбец «№ п/п» исключить. 

2. В разделе «Лисестровское территориальное управление»:  

1) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога дер. Глинник», дополнить позицией следующего содержания: 

 

11 552 000 ОП 

МР-374 

Автомобильная дорога дер. Глинник к домам 

154А, 174, 175 
0,250 

 

2) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога д. Опорно-опытный пункт», дополнить позицией следующего 

содержания: 

 

11 552 000 ОП 

МР-375 
Автомобильная дорога д. Опорно-опытный пункт 0,110 

 

3) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога в д. Перхачево к домам № 130-140», дополнить позицией следующего 

содержания: 

 

11 552 000 ОП 

МР-376 
Автомобильная дорога  д. Перхачево 0,100 

 

4) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога д. Пуново от дома 6А до дома 26А», дополнить позициями 

следующего содержания: 

 

11 552 000 ОП 

МР-377 
Автомобильная дорога д. Кипарово вдоль дома 20 0,110 

11 552 000 ОП 

МР-378 
Автомобильная дорога д. Кипарово к зданию 40 0,240 



5) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога д. Большое Анисимово от дома 53А до дома 31», дополнить позицией 

следующего содержания: 

 

11 552 000 ОП 

МР-379 

Автомобильная дорога д. Большое Анисимово  

от дома 11 до дома 32 
0,265 

 

6)  после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога д. Кривляево ул. Цветочная», дополнить позицией следующего 

содержания: 

 

 

7) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога д. Семеново», дополнить позицией следующего содержания: 

 

 

8) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога д. Фельшинка», дополнить позицией следующего содержания: 

 

 

9) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога д. Никольское», дополнить позицией следующего содержания: 

 

 

10) в позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога п. Катунино, ул. Катунина у домов 2-9, 13», слова «1,000» заменить 

словами «1,055»; 

3. В разделе «Уемское территориальное управление»: 

1) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога в дер. Черный Яр», дополнить позицией следующего содержания: 

 

11 552 000 ОП 

МР-384 
Автомобильная дорога в дер. Черный Яр 0,935 

 

4. В разделе «Талажский территориальный отдел»: 

11 552 000 ОП  

МР-380 
Автомобильная дорога к ул. Тихая д. Нестерово 0,265 

11 552 000 ОП 

МР-381 
Автомобильная дорога д. Семеново к дому 49 0,148 

11 552 000 ОП 

МР-382 

Автомобильная дорога вдоль кладбища 

Фельшинки 
2,09 

11 552 000 ОП 

МР-383 

Автомобильная дорога к ул. Сосновая  

д. Никольское  
0,270 



1) в позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога от дома 12а до земельного участка с кадастровым номером 

29:16:064001:1257», слова «0,141» заменить словами «0,144». 

5. В разделе «Соловецкий территориальный отдел»: 

1) после позиции, касающейся автомобильной дороги «Автомобильная 

дорога от дороги Монастырь – Секирная гора – Савватьево – Исаково – 

Новая Сосновка до дороги Монастырь – Реболда», дополнить позициями 

следующего содержания: 

 

 

11 552 000 ОП 

МР-385 
Автомобильная дорога ул. Северная 0,237 

11 552 000 ОП 

МР-386 

Автомобильная дорога по ул. Северная  

до причала Тамарин 
0,265 

11 552 000 ОП 

МР-387 

Автомобильная дорога вдоль д. 13  

по ул. Северная 
0,104 

11 552 000 ОП 

МР-388 
Автомобильная дорога от  д. 12 по ул. Северная 0,138 

11 552 000 ОП 

МР-389 

Автомобильная дорога по ул. Ковалёва  

до д.3 к.1 
0,061 

11 552 000 ОП 

МР-390 

Автомобильная дорога по ул. Северная  

до гостиницы Преображенская 
0,254 

11 552 000 ОП 

МР-391 

Автомобильная дорога вдоль дома 1А  

по ул. Северная 
0,158 

11 552 000 ОП 

МР-392 

Автомобильная дорога у д.1 к.2 стр.1  

по ул. Ковалёва 
0,077 

11 552 000 ОП 

МР-393 
Автомобильная дорога от ул. Ковалёва 0,039 

11 552 000 ОП 

МР-394 
Автомобильная дорога от д.10 по ул. Ковалёва 0,421 

11 552 000 ОП 

МР-395 

Автомобильная дорога по ул. Сивко  

до аэропорта «Соловки» 
0,354 

11 552 000 ОП 

МР-396 

Автомобильная дорога от ул. Приморская вдоль 

Школьной губы 
0,186 

11 552 000 ОП 

МР-397 

Автомобильная дорога по ул. Приморская  

от д.16 по ул. Флоренского 
0,446 

11 552 000 ОП 

МР-398 
Автомобильная дорога ул. Заозерная 0,100 

11 552 000 ОП 

МР-399 
Автомобильная дорога к д.13 по ул. Заозерная 0,136 


